Flăcările revoltei s-au extins în părțile Jiboului, la Dragu și Tihău. Armata austriacă a intervenit la Buciumi, la Gîrbou, Samșud și în alte părți ale Sălajului.

Numeroși sălăjeni au participat la Adunarea Națională de pe Cîmpia Libertății de la Blaj din 3/15 mai 1848, unde marele tribun al neamului, Simion Bărnuțiu, demonstra cu argumente irezistibile dreptul românilor de a-și hotărî destinele. A rămas memorabil discursul acestuia rostit în catedrala din Blaj, din care se degajă cu putere spiritul revoluționar, profundul democratism și omenia poporului român, trăsături pe care le păstrează dintotdeauna.

într-un singur și mare consens național pentru dobîndirea izbîndei care să conducă apoi la reuniunea întregului popor român în unul și același corp politic. La scurtă vreme după proclamarea independenței totale de către parlamentul țării, în locuința juristului Vasile Pop din Zalău a avut loc, la

13/25 mai 1877, o întrunire a fruntașilor sălăjeni, la care au luat parte: Gheorghe Pop de Băsești, Ioan Maniu, Emeric Pop, Vasile Pop, Gavril Trifu, Alexandru Costea, Teodor Pop și Valentin Pop, cu prilejul căreia s-a adoptat un Apel-manifest, în care se arăta că evenimentele au silit România „să îmbrace față de război și să-și sacrifice viața și averea fiilor săi pentru apărarea vetrei strămoșești“.

12. I d e m.
13. Ion Ivănescu, Sălajul și mișcările revoluționare premergătoare anului 1840, „Năzuința“, 22 martie 1978.
14. Ioan Ardeleanu junior, Vasile Vetișan, Revoluția de la 1848 a început în Sălaj, „Silvania“, 1977, p. 3.
15. I d e m.
16. S. Bărnuțiu, Discursul ținut în catedrala din Blaj, la 2/14 mai 1848, Ed. librăriei SOCEC, Societatea Anonimă, București, 1909, p. 63.
17. Laurean Tulai, op. cit., p. 102.
18. Ion Ardeleanu senior, Oameni din Sălaj. Momente din luptele naționale ale românilor Sălăjeni, Zalău, 1935, p. 205—206.
19. I d e m.
20. Arhivele statului, filiala Sălaj, fond Prefectura jud.